Fica pactuado o percentual de 4,30% (quatro inteiros e trinta centésimos por cento) sobre os pisos salariais até
31/01/2020. No Ticket Refeição, Cesta Natalina e Vale Alimentação fica pactuado reajuste no percentual de 2%
(dois por cento) nos valores do período 2019/2020. Para os empregados que não tenham salários na tabela de
pisos e que percebam até R$ 8.320,00 (oito mil trezentos e vinte reais), em 31 de janeiro de 2020, fica garantido o
reajuste da categoria. Para os empregados que recebam acima de R$ 8.320,00, prevalecerá a negociação direta
entre empresa e trabalhador.

Parágrafo 1º - Cada empresa poderá, a seu critério, compensar as antecipações salariais concedidas a partir de 1º

[...]

de 2020, inclusive Hora Extra, Vale Alimentação e Ticket Refeição serão pagas da seguinte forma: 50% no dia 20 de
julho de 2020 e os outros 50% serão pagos até o 20 do mês de agosto de 2020.

Parágrafo 4º - No mês de dezembro de 2020 será concedido a todos os empregados uma Cesta Natalina no valor
de R$ 326,62 (trezentos e vinte e seis reais e sessenta e dois centavos);

Parágrafo 5º - Fica pactuado entre as partes a partir da assinatura deste, que os trabalhadores demitidos após a
data base e que tenham direito a diferenças salariais e seus reflexos nas horas extras, DSR, adicionais, FGTS,

[...]

base para a incidência de quaisquer encargos trabalhistas ou previdenciários, não substituindo ou complementando
a remuneração devida a qualquer empregado.

Parágrafo 3.º – MONTANTE E PROPORCIONALIDADE

Limite mínimo será R$ 2.665,38 (Dois mil seiscentos e sessenta e cinto reais e trinta e oito centavos);

Para aqueles que recebem entre R$ 2.550,34 a R$ 4.407,99, o valor a ser pago será R$ 4.407,99 (Quatro mil
quatrocentos e sete reais e noventa e nove centavos);

Para os que recebem salário entre R$ 4.408,00 à R$ 5.335,22 o valor acertado será o equivalente ao seu salário
base;

Os empregados que recebem salário a partir de R$ 5.335,22 farão jus a este valor.

Nos recibos salariais ficará destacado, especificadamente, o pagamento referente a PLR.

[...]

Parágrafo 3º - O trabalhador alojado terá direito a permanecer no alojamento da empresa, bem como a todas as
refeições, até o dia do pagamento das verbas rescisórias.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - VALE ALIMENTAÇÃO 

As empresas fornecerão aos seus empregados, até o 5º dia útil do mês subsequente, Vale Alimentação no valor
mensal de R$ 625,21 (seiscentos e vinte e cinco reais e vinte e um centavos), desde que o empregado não possua
falta injustificada durante o mês, e para aqueles que fizerem uso sistemático e adequado de todos os equipamentos
de proteção individual e não tenham sido acometidos por acidentes de trabalho, também no mês, exceto se causado

[...]

abrangido pela presente convenção coletiva de trabalho, o valor equivalente a 3% (três por cento) da contribuição
assistencial do salário base mensal/proporcional aos dias pagos no mês, com prazo de vigência até 31 de janeiro de
2021. O desconto acima será efetuado até o limite máximo de R$ 4.534,59 (quatro mil quinhentos e trinta e quatro
reais e cinquenta e nove centavos).

a)            As empresas se comprometem a enviar a Entidade Laboral pactuante cópia da relação dos trabalhadores
sindicalizados, constando nome, CPF, função, salário base e o valor descontado.

Parágrafo 1º - O desconto a que se refere esta Cláusula, aplicar-se-á em:

[...]

são associadas, representadas pelo SINDEMON, integrantes da categoria econômica, que executam serviços na
base territorial representada pelas entidades ora convenentes depositarão, a título de Taxa Assistencial Patronal,
mensalmente, a importância de R$ 1.750,00 (hum mil, setecentos e cinquenta reais), para os associados e R$
1.250,00 (hum mil, duzentos e cinquenta reais) para os contribuintes, a partir da data de assinatura da presente
Convenção.

Parágrafo 1º - Estão isentas da contribuição complementar, as empresas que efetuam o recolhimento da
mensalidade associativa ao SINDEMON.

Parágrafo 2º - A contribuição complementar será efetuada através de guia própria fornecida pelo SINDEMON, ou